

# LIGUE RÉUNIONNAISE DE FOOTBALL

---

## RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

---

Assemblée générale d'approbation des comptes  
de l'exercice clos le 31 décembre 2018

## Bilan Actif

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2018	Net au 31/12/2017
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
<i>Frais d'établissement</i>				
<i>Frais de recherche et de développement</i>				
<i>Concessions, licences, logiciels, droits et valeurs similaires</i>				
<i>Fonds commercial</i>				
<i>Autres immobilisations incorporelles</i>				
<i>Immobilisations incorporelles en cours</i>				
<i>Avances et acomptes</i>				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
<i>Terrains</i>				
<i>Constructions</i>	190 535	190 535		
<i>Installations techniques, matériels et outillages industriels</i>				
<i>Autres</i>	581 364	426 969	154 394	57 920
<i>Immobilisations grévées de droit</i>				
<i>Immobilisations corporelles en cours</i>				
<i>Avances et acomptes</i>				89 225
<b>Immobilisations financières</b>				
<i>Participations</i>				
<i>Créances rattachées aux participations</i>				
<i>Titres immobilisés de l'activité de portefeuille</i>				
<i>Autres titres immobilisés</i>				
<i>Prêts</i>				
<i>Autres immobilisations financières</i>	1 000		1 000	1 000
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>772 898</b>	<b>617 504</b>	<b>155 394</b>	<b>148 145</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>Stocks et en-cours</b>				
<i>Matières premières et autres approvisionnements</i>				
<i>En-cours de production (biens et services)</i>				
<i>Produits intermédiaires et finis</i>				
<i>Marchandises</i>	5 245		5 245	6 001
<i>Avances et acomptes versés sur commandes</i>				12 821
<b>Créances</b>				
<i>Créances Usagers et comptes rattachés</i>	93 909	42 690	51 219	452
<i>Autres</i>	318 949	49 597	269 351	515 432
<b>Autres postes de l'actif circulant</b>				
<i>Valeurs mobilières de placement</i>				
<i>Instruments de trésorerie</i>				
<i>Disponibilités</i>	871 993		871 993	808 777
<i>Charges constatés d'avance</i>	2 182		2 182	3 611
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>1 292 278</b>	<b>92 287</b>	<b>1 199 991</b>	<b>1 347 093</b>
<i>Charges à répartir sur plusieurs exercices</i>				
<i>Primes de remboursement des obligations</i>				
<i>Ecart de conversion actif</i>				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>2 065 177</b>	<b>709 792</b>	<b>1 355 385</b>	<b>1 495 238</b>

Comptes annuels annexés au rapport  
du commissaire aux comptes

## Bilan Passif

	au 31/12/2018	au 31/12/2017
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>		
<b>Fonds propres</b>		
<i>Fonds associatifs sans droit de reprise</i>		
<i>Ecart de réévaluation</i>		
<i>Réserves</i>		
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>31 022</b>	<b>848 172</b>
<i>Report à nouveau</i>	<i>319 550</i>	<i>-528 622</i>
<b>SOUS-TOTAL : SITUATION NETTE</b>	<b>350 573</b>	<b>319 550</b>
<b>Autres fonds associatifs</b>		
<i>Fonds associatifs avec droit de reprise</i>		
<i>Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise</i>		
<i>Subventions d'investissement</i>	<i>248 872</i>	<i>268 338</i>
<i>Provisions réglementées</i>		
<i>Droits des propriétaires (Commodat)</i>		
<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>599 445</b>	<b>587 889</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>		
<i>Provisions pour risques</i>	<i>188 234</i>	<i>175 653</i>
<i>Provisions pour charges</i>		
<b>TOTAL PROVISIONS</b>	<b>188 234</b>	<b>175 653</b>
<b>FONDS DEDIES</b>		
<i>Fonds dédiés sur subventions</i>		
<i>Fonds dédiés sur autres ressources</i>		
<b>TOTAL FONDS DEDIES</b>		
<b>DETTES</b>		
<i>Emprunts obligataires</i>		
<i>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</i>	<i>47</i>	<i>47</i>
<i>Emprunts et dettes financières diverses</i>		
<i>Avances et commandes reçues sur commandes en cours</i>	<i>350</i>	
<i>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</i>	<i>339 547</i>	<i>344 256</i>
<i>Dettes fiscales et sociales</i>	<i>123 942</i>	<i>177 576</i>
<i>Dettes sur immobilisations et comptes rattachés</i>		
<i>Autres dettes</i>	<i>64 821</i>	<i>118 816</i>
<i>Instruments de trésorerie</i>		
<i>Produits constatés d'avance</i>	<i>39 000</i>	<i>91 000</i>
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>567 706</b>	<b>731 696</b>
<i>Ecart de conversion passif</i>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 355 385</b>	<b>1 495 238</b>

Comptes annuels annexés au rapport  
du commissaire aux comptes

## Compte de Résultat

	Exercice 31/12/2018	Exercice 31/12/2017	Ecart €	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
<i>Ventes de marchandises</i>	401 081	428 181	-27 100	-6,33
<i>Production vendue (biens et services)</i>	826 335	697 830	128 506	18,42
<i>Production stockée</i>				
<i>Production immobilisée</i>				
<i>Produits nets partiels sur opérations à long terme</i>				
<i>Subventions d'exploitation</i>	969 329	1 559 940	-590 611	-37,86
<i>Reprises sur provisions et amortissements, transferts de Cotisations</i>	133 546	296 784	-163 238	-55,00
<i>Autres produits</i>	6 434	6 318	116	1,84
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>2 336 725</b>	<b>2 989 052</b>	<b>-652 328</b>	<b>-21,82</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
<i>Achats de marchandises</i>				
<i>Variation des stocks</i>	756	3 152	-2 396	-76,02
<i>Achats de matières premières et autres approvisionnem</i>	96 697	130 252	-33 555	-25,76
<i>Variation des stocks</i>				
<i>Autres achats et charges externes</i>	1 080 435	799 724	280 711	35,10
<i>Impôts, taxes et versements assimilés</i>	17 977	19 532	-1 555	-7,96
<i>Salaires et traitements</i>	675 904	797 949	-122 045	-15,29
<i>Charges sociales</i>	264 534	229 866	34 668	15,08
<i>Dotations aux amortissements sur immobilisations</i>	50 108	58 364	-8 256	-14,15
<i>Dotations aux provisions sur immobilisations</i>				
<i>Dotations aux provisions sur actif circulant</i>	21 236	28 649	-7 413	-25,87
<i>Dotations aux provisions pour risques et charges</i>	44 581	65 653	-21 072	-32,10
<i>Subventions accordées par l'association</i>				
<i>Autres charges</i>	72 372	142 574	-70 203	-49,24
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>2 324 600</b>	<b>2 275 715</b>	<b>48 886</b>	<b>2,15</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>12 124</b>	<b>713 338</b>	<b>-701 213</b>	<b>-98,30</b>
<b>QUOTES-PARTS DE RESULTAT SUR OPERATIONS</b>				
<b>EXCEDENT OU DEFICIT TRANSFERE</b>				
<b>DEFICIT OU EXCEDENT TRANSFERE</b>				
<i>Produits financiers de participation</i>		7	-7	-100,00
<i>Produits d'autres valeurs mobilières et créances de l'acti</i>				
<i>Autres intérêts et produits assimilés</i>				
<i>Reprises sur provisions et transferts de charges</i>				
<i>Différences positives de change</i>				
<i>Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de plac</i>				
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		<b>7</b>	<b>-7</b>	<b>-100,00</b>
<i>Dotations aux amortissements et aux provisions</i>				
<i>Intérêts et charges assimilés</i>				
<i>Différences négatives de change</i>				
<i>Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de pl</i>				
<b>CHARGES FINANCIERES</b>				
<b>RESULTAT FINANCIER</b>		<b>7</b>	<b>-7</b>	<b>-100,00</b>

Comptes annuels annexés au rapport  
du commissaire aux comptes

## Compte de Résultat (suite)

	Exercice N 31/12/2018	Exercice N-1 31/12/2017	Ecart €	%
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>12 124</b>	<b>713 345</b>	<b>-701 220</b>	<b>-98,30</b>
<i>Produits exceptionnels sur opération de gestion</i>	34 242	51 833	-17 591	-33,94
<i>Produits exceptionnels sur opération en capital</i>	20 956	4 434	16 523	372,67
<i>Reprises provisions et transferts de charges</i>		260 000	-260 000	-100,00
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>55 198</b>	<b>316 266</b>	<b>-261 068</b>	<b>-82,55</b>
<i>Charges exceptionnelles sur opération de gestion</i>	36 020	68 838	-32 818	-47,67
<i>Charges exceptionnelles sur opération en capital</i>	280	36	244	678,89
<i>Dotations aux amortissements et aux provisions</i>		112 565	-112 565	-100,00
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>36 300</b>	<b>181 438</b>	<b>-145 138</b>	<b>-79,99</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>18 898</b>	<b>134 828</b>	<b>-115 930</b>	<b>-85,98</b>
PARTICIPATION DES SALARIES AUX RESULTAT				
IMPOTS SUR LES BENEFICES				
REPORT DE RESSOURCES NON UTILISEES DE				
ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCE				
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>31 022</b>	<b>848 172</b>	<b>-817 150</b>	<b>-96,34</b>

Comptes annuels annexés au rapport  
du commissaire aux comptes